- 1 -

文件山 西 省 文 化 和 旅 游 厅
山西省行政审批服务管理局

晋文旅发〔2024〕13 号

山西省文化和旅游厅

山西省行政审批服务管理局关于印发

《优化营业性演出审批服务实施方案》的通知

各市文化和旅游局、行政审批服务管理局：

现将《优化营业性演出审批服务实施方案》印发你局，请遵

照执行。

山西省文化和旅游厅 山西省行政审批服务管理局

2024 年 4 月 19 日

（此件主动公开）

- 2 -

优化营业性演出审批服务实施方案

为深入贯彻省委、省政府决策部署，全面落实《山西省人民

政府关于推动文旅产业高质量发展的实施意见》（晋政发〔2024〕

2 号），进一步优化文旅营商环境，促进演出市场健康繁荣发展，

切实为企业减负，提高审批效率，制定优化营业性演出审批服务

实施方案。

一、总体要求

坚持为人民服务、为社会主义服务的方向，坚持把社会效益

放在首位、实现社会效益和经济效益相统一，为全省文旅市场主

体提供优质高效、规范标准的审批服务，更好满足人民群众精神

文化需求。

二、优化审批服务

（一）持续推行“全程网办”。各级营业性演出审批部门要

全面依托全国文化市场技术监管与服务平台开展营业性演出审

批，实行演出申报无纸化审批，不见面审批、零跑腿审批。

（二）施行“一次性告知”。各级营业性演出审批部门应坚

持依法行政，主动实行“一次性告知”服务。面向服务对象办事

申请及咨询及时准确做出说明、解释并提供相关信息，不断提升

行政审批服务效能。

（三）开展“容缺受理”。根据《营业性演出管理条例》《大

型群众性活动安全管理条例》等规定，举办临时搭建舞台、看台

的营业性演出，演出举办单位应于演出前提交演出场所合格证

- 3 -

明。属于大型群众性活动的演出，在取得公安部门大型活动安全

许可后方可举办。各级营业性演出审批部门可根据演出实际情

况，积极开展“容缺受理”，经申请人书面承诺，及时启动容缺

机制，先批后补并及时核验演出举办单位获得的大型群众性活动

安全许可和舞台验收合格证明材料。

（四）加强大型营业演出活动审批。落实《文化和旅游部 公

安部关于进一步加强大型营业性演出活动规范管理促进演出市

场健康有序发展的通知》（文旅市场发〔2023〕96 号）要求，切

实加强 5000 人以上大型营业性演出活动审批管理。

一是按照“谁举办谁负责”的原则，督促演出举办单位对可

能出现的票务销售、现场管理、网络舆情等方面的风险开展自评，

在传统人、事、物、场等评估要素基础上，将网上热度、舆情反

应、网民评价等网络特征纳入评估范畴，形成书面报告并在申请

举办时提交。

二是 5000 人以上大型营业性演出活动审批决定前，由审批

部门通过审批系统提交省级文旅行政部门联合属地公安机关开

展风险评估和综合研判。风险评估和综合研判时限不计入审批时

限。

三、提升服务质量

（一）建立健全审核机制。一是对演职人员资信和节目内容

进行严格审核。二是对固定演出剧目、经典演出剧目及巡演剧目

通过“一审、二查、三综合”的方式加快审批，即先审核节目内

容，二查询该节目之前演出是否有负面信息，经综合分析后完成

- 4 -

审批。

（二）完善服务流程。重视企业合理诉求，主动为申报主体

提供政策指导、申报指引和证件寄送等服务。同时，及时做好审

批信息的推送及公示，实现审管有效衔接。

（三）推进以评促改。落实政务服务“好差评”工作制度，

加强对评价数据的跟踪分析，及时进行差评反馈整改，提升办事

主体满意度。

四、工作要求

（一）加强组织领导。文化和旅游行政部门、审批部门要严

格落实属地责任，强化与属地公安部门间信息互通和沟通会商，

确保各地演出活动平稳有序举办。

（二）稳妥有序推进。要坚持依法办事，完善工作机制，精

心组织实施，切实推动各项措施落地见效。

（三）鼓励基层创新。支持各地文化和旅游行政部门在落实

意识形态安全责任前提下，结合当地实际，探索优化营业性演出

审批管理创新机制，进一步方便群众办事，优化营商环境。

山西省文化和旅游厅办公室 2024 年 4月 19 日印发